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Öz 

Dara (Anastasiopolis), Yukarı Mezopotamya’da Mardin ilinin 30 km 

güneydoğusunda yer alan ve son yıllarda yapılan araştırmalar ile bize oldukça 

önemli bulgular sunan bir yerleşimdir. Kentte 1986’dan bugüne kadar yapılan kazı 

çalışmalarında ele geçen materyallerden çok azı yayın odaklı sunulmuştur. Sadece 

Dara’da değil Yukarı Mezopotamya’da da Phokaia Kırmızı Astarlı Seramikler 

hakkında oldukça az çalışma yapılmıştır. Dara’da çok çeşitli seramik buluntu 

grupları arasında özellikle hakkında en çok fikir sahibi olduğumuz Phokaia 

Kırmızı Astarlı Seramikleri, Yukarı Mezopotamya’daki varlığı ile yayılım 

alanının genişlemesi açısından oldukça önemli bilgiler sağlamaktadır. Geç Roma-
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Erken Bizans Dönemi’nde Akdeniz Havzasında hemen hemen her yerleşim 

biriminde görülen Phokaia Kırmızı Astarlı Seramikler, mevcut kazı buluntuları 

ışığında Suriye Bölgesi’nde Yukarı Mezopotamya’ya oranla daha fazla ele 

geçmektedir. Bu seramikler, Dara verileri ışığında Yukarı Mezopotamya’da da 

sevilerek kullanım görmüş örneklerdir. Ayrıca, şu ana kadar dönemi içerisinde (5-

7. yüzyıl) bir Sasani yerleşimi olan Nisibis’te de (Nusaybin) görülen Phokaia 

Kırmızı Astarlı seramiklerin büyük olasılıkla yakın komşusu Dara’dan buraya 

ticaret yoluyla götürülmüş olduğunu düşündürmektedir. Çünkü, Dara özellikle 6. 

yüzyılda bir sınır garnizonu olması yanı sıra doğudan-batıya ve batıdan-doğuya 

malların girip çıktığı bir gümrük noktasıdır. Bu bilgiler ışığında özellikle “İpek 

Yolu” üzerinde yer aldığı da bilinen Dara’nın sadece doğudan gelen malların bir 

gümrük noktası olmayıp aynı zamanda batıdan giden mallarında gümrük görevini 

üstlendiği anlaşılmaktadır. Bu durum, Geç Roma-Erken Bizans Dönemi’nde 

Akdeniz’de yoğun olarak kullanım gören Phokaia Kırmızı Astarlı Seramiklerin 

deniz ticareti yanı sıra kara taşımacılığıyla da çok uzak diyarlara kadar 

ulaştırıldığını ortaya koymaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Dara (Anastasiopolis), Yukarı Mezopotamya, Geç Roma-

Erken Bizans Dönemi, Phokaia Kırmızı Astarlı Seramiği, Ticaret. 

 

Abstract 

Dara (Anastasiopolis) is a settlement located at 30 km at the southeast of the 

province of Mardin in Upper Mesopotamia and offers us very important findings 

with the researches that are made in recent years. Very few of the seized materials 

have been presented with a focus on publication in the excavations carried out in 

the city so far since 1986. There has been quite few studies on Phokaian Red Slip 

Wares not only in Dara but also in Upper Mesopotamia. Among the various 

ceramic finds in Dara, Phokaian Red Slip Wares, which we have the most insight 

about, provide very important information in terms of the expansion of the 

spreading area with its presence in Upper Mesopotamia. Phokaian Red Slip 

Wares, seen in almost every settlement in the Mediterranean Basin during the Late 

Roman-Early Byzantine Period, are found more in the Syria Region compared to 

Upper Mesopotamia in the light of the existing excavation findings. These 

ceramics are examples of popular use in Upper Mesopotamia in the light of Dara 

data as well. In addition, it suggests that the Phokaian Red Slip Wares, which 

were seen in Nisibis (Nusaybin), a Sassanian settlement during its period (5th-7th 

century), were probably brought here by trade from its close neighbor Dara. 

Because, Dara is a border garrison, especially in the 6th century, as well as a 

customs point where wares enter and exit from east to west and west to east. In the 

light of this information, it is understood that Dara, which is also known to be 

located on the “Silk Road”, is not only a customs point for wares coming from the 

east, but also undertakes customs mission for wares sent from the west. This 

situation reveals that Phokaian Red Slip Wares, which were used extensively in 

the Mediterranean during the Late Roman-Early Byzantine Period, were 

transported to very distant lands by land transport as well as sea trade. 

Keywords: Dara (Anastasiopolis), Upper Mesopotamia, Late Roman-Early 

Byzantine Period, Phokaian Red Slip Ware, Trade. 
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Dara (Anastasiopolis), Yukarı Mezopotamya Bölgesi’nde yer alan ve özellikle 6. 

yüzyıl Doğu Roma (Bizans) İmparatorluğu’nun en önemli garnizonlarından birisidir. Yukarı 

Mezopotamya’da Sasani İmparatorluğu ile olan sınır garnizonu olması yanı sıra Doğu Roma 

(Bizans)-Sasani ilişkilerinin de başlangıç coğrafyasında yer almaktadır. Komşusu Sasani 

İmparatorluğunun elinde olan Nisibis’e (Nusaybin) karşılık her an yapılabilecek saldırılarda 

ilk savunma ve aynı zamanda ilk saldırı hattı olması sebebiyle de Sasani sınırındaki Doğu 

Roma’nın (Bizans) en müstahkem garnizonu konumunda olmuştur (Res. 1). Dara ayrıca, 6. 

yüzyıl başlarında İmparator I. Anastasius (491-518) tarafından Nisibis’in geri alınması 

amacıyla kurulmuş bir kenttir. I. Anastasius sonrası I. Iustinus Dönemi’nde (518-527) 

müstahkem konumunu koruyan Dara, özellikle I. Iustinianus Dönemi’nde (527-565) Doğu 

Roma (Bizans)-Sasani çatışmalarının en yoğun yaşandığı garnizon noktasıdır (Res. 2). Aynı 

zamanda I. Iustinianus’un generali Belisarius komutasında Sasaniler’e karşı yapılan “Dara 

Savaşı” ile tarihte en stratejik savaşlardan birinin yapıldığı yerlerden birisi olan şehir, II. 

Iustinus Dönemi (565-578) sonlarına kadar mevcudiyetini korumayı başarmıştır. Yeni veriler 

ışığında 577 yılında ilk kez Sasani kontrolüne geçmiş olduğu anlaşılan şehir, 6. yüzyıl sonları 

ile 7. yüzyıl başlarında Doğu Roma (Bizans)-Sasani çatışmalarında sürekli olarak el 

değiştirmiştir
1
.  

Dara’da kazılar sırasında çok sayıda ele geçen Phokaia Kırmızı Astarlı seramiklerden 

25 adet örnek bu makale kapsamında değerlendirilmiştir. Hayes’in sınıflandırmasına göre beş 

farklı form tespit edilmiştir. Bunlardan üç tanesi Hayes Form 3C, üç tanesi Hayes Form 3E, 

13 tanesi Hayes Form 3F, beş tanesi Hayes Form 3G ve bir tanesi Hayes Form 10A’dır (Res. 

14). Dara’da tespit edilmiş olan bu seramikler, 5-7. yüzyıl aralığında kullanım görmüş olan 

örneklerdir. Makale kapsamında bu seramiklerin işlevi, tipolojisi, kil, astar, katkı maddeleri 

ve bezeme gibi özellikleri yanı sıra Yukarı Mezopotamya’da sınırlı kentlerde görülmesi konu 

alınmıştır. Bu çalışma, Dara’daki Phokaia Kırmızı Astarlı seramikleri ışığında Yukarı 

Mezopotamya’nın Akdeniz ile olan ticari ilişkilerine bir nebze ışık tutan bir araştırma 

niteliğinde olup Yukarı Mezopotamya’daki Geç Roma-Erken Bizans çalışmalarının artması 

ile daha da gelişecek çalışmalara katkı sağlaması amaçlı ele alınmıştır.   

Phokaia Kırmızı Astarlı Seramikleri 

Genel Özellikler 

İlk kez Waagé tarafından gruplandırılıp Geç Roma C (Late Roman C Ware) seramiği 

olarak adlandırılan bu kırmızı astarlı seramikler
2
, olasılıkla Çandarlı üretimi seramiklerin 

etkisiyle
3
 4. yüzyıl sonlarında Afrika Kırmızı Astarlı seramiklerinin doğudaki en büyük rakibi 

olarak ortaya çıkmış ve Geç Roma C ya da Phokaia Kırmızı Astarlı seramikleri (PKAS
4
) 

olarak adlandırılmıştır
5
. Yapılan çalışmalar arttıkça son yıllardaki yeni veriler ve çalışmalar 

Phokaia üretimi
6
 yanı sıra Çandarlı ve Gryneion’da da üretildiği anlaşılan bu seramiklerin 

Ephessos ve Pergamon’da da üretilmiş olabileceği düşünülmektedir
7
. Bunun yanı sıra 

Sardeis’te de taklit olarak üretimlerinin yapılmış olduğu anlaşılmıştır
8
. Akdeniz’in hem doğu 

hem de batısında 5. yüzyıldan 7. yüzyıla kadar yaygın olarak kullanılmıştır
9
. Muhtemelen 5. 
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yüzyılın ikinci çeyreğinden sonra Vandalların 429 yılında Afrika’yı istila etmesi
10

 Afrika’daki 

üretimin azalmasına neden olurken bu boşluğu, PKAS’lar özellikle 5. yüzyılda doldurmaya 

başlamış olmalıdır
11

. 5. yüzyıl ortaları ile Phokaia seramikleri, dönemin bir başka kırmızı 

astarlı seramiği üreten Kıbrıs
12

 ve Mısır
13

 yerleşimlerine kadar girmiş ve hatta bu dönemde 

Britannia Eyaleti’ndeki İngiltere’nin batı kıyılarına kadar
14

 ihraç edilmişlerdir. 

PKAS’lar genel olarak stratigrafik yönden iyi incelenmiş olan Atina Agorası
15

, 

Saraçhane
16

, Ephesos
17

, Samos
18

, Korinth
19

 ve Knossos’ta
20

 yapılan kazılar sonucunda ele 

geçen buluntular ile tarihlendirilmiş ve özellikleri detaylıca açıklanabilmiştir. Daha çok Doğu 

Akdeniz Bölgesi’ne yayılmış olan PKAS’lar, Anadolu’da Antiokheia
21

,Tarsus
22

, Kelenderis
23

, 

Knidos
24

 ve Parion
25

 gibi kentler başta olmak üzere Kilikia, Lykia, Karia, Ionia, Aiolia ve 

Troas Bölgeleri’nde yer alan birçok yerleşim yerinde
26

; Filistin’de, Kudüs
27

, Deir Gazali
28

, 

Karmiel
29

, Galile ve Golan
30

, Ramot Nof
31

, Khirbet Handoma
32

, Tiberias
33

, Samaria
34

, Tell 

Keisan’da
35

, Rama’da
36

,
 
Beit Jala

37
 ve Herodium

38
 yerleşimlerinde; Mısır’da Abu Mena

39
 ve 

İskenderiye
40

 yerleşimlerinde; daha az yayılma alanına karşın Batı Akdeniz’de özellikle 

Libya’nın kıyı yerleşimlerinde
41

 ele geçmiştir.  

Makale konusunu oluşturan PKAS’ların kil özellikleri genel anlamda açık veya koyu 

kiremit rengi tonlardadır. Kireç ve kum katkısı gözlenen kil yapısı genel olarak sert bir 

karaktere sahiptir. Kapların erken üretiminden geç üretimine kadar sağlam yapılı özellikleri 

bozulmamıştır. Astarı kil rengine göre bir ya da iki ton daha koyudur ve yarı parlak veya mat 
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13

 Rodziewicz 1976, Pls. 8-9. 
14

 Hayes 1972, Map 15, Hayes 1997, 63. 
15
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17
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18

 Unterkircher 1983, 190-191, Abb. 6. 
19

 Adamsheck 1979, 98-99, Fig. 10, Pl. 24; Slane 1990, 57-58, Fig. 10. 
20
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151, Pl. 63, 65, 67; Magness 1999, 202-203, Fig. 3-4. 
28

 Avner 2000, 38. 
29

 Dauphin 1991, Fig. 4; Yeivin 1992, Fig. 24. 
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 Meyers vd. 1978, 10-11, Fig. 14. 
31

 Ustinova – Nahshoni 1994, 157-177. 
32

 Sion 1997, 152. 
33

 Stepansky 1999, 73-90. 
34

 Crowfoot vd. 1957, 358, Fig. 84. 
35

 Landgraf 1980, 54-58, Fig. 14a. 
36

 Tzaferis 1980, 71-73, Fig. 3. 
37

 Hizmi – Shabtai 1997, 60. 
38

 Birger 1981, 130, Pl. 13, No. 13-16. 
39

 Hayes 1972, 442.  
40

 Rodziewicz 1976, 39-41, Pl. 8-9. 
41

 Boardman – Hayes 1973, 1-126. 



347                                                                                                                                               Murat TOSUN                                                                                                                                                

görünümdedir. Bazı seramiklerde pişmeye bağlı olarak kahverengi, mat siyah veya krem ile 

beyaz gibi renkler de gözlenmektedir
42

. 

PKAS’ların üretim teknikleri hakkında J. Hayes’in yaklaşımı kalıpta yapılmış 

olabilecekleri yönündedir
43

; ancak J. Landgraf ve L.E. Vaag gibi araştırmacılar da bu 

seramiklerin çarkta yapılmış olduğunu düşünmektedirler
44

. 6. yüzyıla kadar üretilmiş olan 

seramiklerin iç yüzeyleri pürüzsüz ve yarı parlak görünümdeyken 6. yüzyıldan sonra 

seramiklerin iç yüzeyleri pürüzlü ve daha özensiz bir görünüme sahiptir
45

. Üretimde özellikle 

6. yüzyıla kadar olan örneklerde bazen dudak üzerinde rulet bezemeler de görülmektedir
46

. 

Seramik formları genel olarak tabak, kâse ve çanak şeklinde görülmekte olup bunlarda çok 

çeşitlilik göstermemektedir. 4. yüzyıl sonu ile 5. yüzyıl başlarında içe kıvrık kenarlı ya da 

geniş kenarlı formlar üretilirken, 5. yüzyılda görülmeye başlayan dıştan kalınlaştırılmış, 

yüksek kenarlı formlar ise 7. yüzyıl ortalarına kadar kullanılmıştır
47

. Ayrıca, üretim süreci 

içerisinde ağız kenarları hafif veya topuz şeklinde yuvarlatılmış örnekleri de görülmektedir. 

Gövde bölümleri içe eğik dışbükey formda, kaide bölümleri ise alçak halka diplidir
48

. 

PKAS’lar da süsleme repertuvarı oldukça geniştir. Bu süsleme genel olarak Afrika 

Kırmızı Astarlı Seramiklerin taklidi şeklindedir. Kapların dış yüzünde dudak kenarlarında 

rulet, tondoda baskı tekniği ile yapılmış geometrik motifler yanı sıra stilize bitkiler ve hayvan 

motifleri ile değişik türde haç motifi gibi bezemeler de görülmektedir
49

.  

Suriye ve Kuzey Mezopotamya’da Görülen Phokaia Kırmızı Astarlı Seramikler 

5. yüzyıl ikinci yarısından 6. yüzyıl başlarına kadar özellikle Suriye’nin kıyı kesimleri, 

kuzeyi, iç bölgeleri ve Kuzey Mezopotamya’da yoğun olarak görülüp 7. yüzyıl ortalarına 

kadar varlık gösteren PKAS’lar, 5-7. yüzyıllarda tüm Akdeniz’de olduğu gibi
50

 Suriye, 

Türkiye’nin güneydoğusu ve Kuzey Mezopotamya piyasasında da Afrika Kırmızı Astarlı 

Seramiklerin en ciddi rakibi olmuştur
51

. 

Özellikle Suriye ve Kuzey Mezopotamya’da çoğunlukla PKAS’ların Hayes Form 3 ve 

10 tipleri Tell Rifa’at çevresi
52

, Tell Kazel
53

, Apameia
54

; Humus
55

, Andarin
56

, Qusair al-

Saile
57

, Al-Hulla
58

, Tell al-Rum
59

, Balikh Vadisi
60

, Dehes
61

, Dibsi Faraj
62

, Resafa
63

, Qal'at 
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Sem’an
64

, Qoueiq Nehri çevresi
65

, Hama
66

, Khabur Vadisi çevresi
67

, Zeugma
68

, Lidar 

Höyük
69

, Nisibis
70

 ve Birecik çevresinde
71

 görülmüştür. 

Dara’dan (Anastasiopolis) Phokaia Kırmızı Astarlı Seramikler 

Tipoloji 

Dara’dan 25 adet çalışılmış PKAS’lar da beş farklı form tespit edilmiş olup bunlar 

aşağıda ayrıntılı biçimde açıklanmıştır (Res. 15). 

FORM 1 (Res. 3, 3.1-3.3): Dara’da kâse ve tabak şeklinde görülen bu form, içe eğik 

dışbükey gövdeli; gövde üzeri kazıma ile yapılmış yiv bezemeli; üstte kesik, dıştan çift 

boğumla kalınlaştırılmış ağızlı ve dışa eğik dışbükey gövdeli; alçak halka dipli yapıya 

sahiptir. Bu kâse ve tabak formları, 460-490 yılları arasına tarihlenen
72

 Hayes Form 3C olarak 

bilinmektedir
73

. 

FORM 2 (Res. 4, 4.1-4.2): Dara’da tabak ve çanak olarak görülen bu form, içe eğik 

düz gövdeli; ağız kenarı çift boğumlu, aşağı sarkık, üstte düz ve kalınlaştırılmış ağızlı yapıya 

sahiptir. Bu tabak ve çanak formları, 5. yüzyıl ikinci yarısı ile 6. yüzyıl ilk yarısı arasına 

tarihlenen Hayes Form 3E olarak bilinmektedir
74

. 

FORM 3 (Res. 5-8): Dara’da tabak ve kâse olarak görülen bu form, içe eğik düz 

gövdeli; üstte içten kesilmiş, dıştan hafif çift boğumla kalınlaştırılmış ağızlı ve dışa eğik düz 

gövdeli; alçak halka dipli yapıya sahiptir. Bu tabak ve kâse formları, Hayes Form 3F olarak 

bilinmektedir ve 6. yüzyıla tarihlenmektedir
75

. Hayes Form 3F’ye ait 13 örnekten üç tanesi 

Dara’da belirli kontekstlerde ele geçmiş olup I. Anastasius-I. Iustinianus Dönemleri’ne (491-

565) tarihlenmektedir
76

. Bu form, Dara’da kendi içinde dört alt tipte görülmektedir. 

FORM 3.1 (Res. 5, 5.1-5.5): Ağız kenarı bezemesizdir. 

FORM 3.2 (Res. 6, 6.1-6.3): Ağız kenarı bir sıra rulet baskı bezemelidir. 

FORM 3.3 (Res. 7, 7.1-7.3): Ağız kenarı çift sıra rulet baskı bezemelidir. 
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FORM 3.4 (Res. 8, 8.1-8.2): Ağız kenarı hilal biçimli rulet baskı bezemelidir
77

. 

FORM 4 (Res. 9-11): Dara’da çanak ve kâse olarak görülen bu form, içe eğik düz 

gövdeli; üstte düz, dıştan dikey kesilmiş ağızlı yapıya sahiptir. Bu çanak ve kâse formları, 

Hayes Form 3G olarak bilinmektedir ve 6. yüzyıla tarihlenmektedir
78

. Bu form, Dara’da kendi 

içinde üç alt tipte görülmektedir. 

FORM 4.1 (Res. 9, 9.1-9.3): Ağzın kenarı kalınlaştırılmıştır. 

FORM 4.2 (Res. 10): Ağız kenarı dikey-düz ve ağzın üst kısmı yuvarlaktır. 

FORM 4.3 (Res. 11): Ağız kenarı içe eğik-düz ve ağzın üst kısmı düzdür. 

FORM 5 (Res. 12): Dara’da çanak olarak görülen bu form, içe eğik düz gövdeli; üstte 

yuvarlatılmış, altta hafif aşağı sarkık kalınlaştırılmış ağızlı; ağız kenarı ve ağız altı oluk 

bezemeli yapıya sahiptir. Bu çanak formu, Hayes Form 10A olarak bilinmektedir ve 6. yüzyıl 

sonu-7. yüzyıl başına tarihlenmektedir
79

. 

Kil, Astar ve Katkı Maddesi Özellikleri 

Dara’daki 25 adet PKAS formunda dört farklı kil rengi, altı farklı astar rengi, beş 

farklı katkı maddesi ve iki örnekte ağız kenarına uygulanmış tek renk boya (?) rengi tespit 

edilmiştir. 

PKAS kil renkleri, 2.5 YR 4/8 kırmızı (Res. 6.1-3, 7.1, 8.1, 9.2-3), 2.5 YR 5/6 kırmızı 

(Res. 5.4-5), 2.5 YR 5/8 kırmızı (Res. 3.1-2, 4.2, 7.3, 8.2, 9.1, 10, 12), 2.5 YR 6/8 açık kırmızı 

(Res. 5.1-2, 7.2); 5 YR 4/1 koyu gri (Res. 5.3), 5 YR 5/6 sarımsı kırmızı (Res. 11); 10 R 5/6 

kırmızı (Res. 3.3, 13), 10 R 5/8 kırmızı (Res. 4.1) şeklindedir (Res. 16).  

PKAS astar renkleri, 2.5 YR 5/4 kırmızımsı kahverengi (Res. 5.5), 2.5 YR 4/8 kırmızı 

(Res. 5.4), 2.5 YR 5/8 kırmızı (Res. 3.2, 7.2), 2.5 YR 6/6 açık kırmızı (Res. 5.1, 7.3), 2.5 YR 

6/8 açık kırmızı (Res. 6.2, 10); 5 YR 3/4 koyu kırmızımsı kahverengi (Res. 11), 5 YR 4/2 

koyu kırmızımsı gri (Res. 5.3), 5 YR 5/4 kırmızımsı kahverengi (Res. 12), 5 YR 5/6 sarımsı 

kırmızı (Res. 9.1); 10 R 4/8 kırmızı (Res. 6.1, 3; 7.1, 8.1, 9.3), 10 R 5/6 kırmızı (Res. 3.1-3, 

4.1-2, 8.2, 9.2), 10 R 5/8 kırmızı (Res. 5.2, 13) şeklindedir (Res. 17). 

PKAS katkı maddeleri taşçık (Res. 3.1-2, 4.2, 5.1-2, 4-5; 6.1, 3; 7.1-3, 8.1-2, 9.1-3, 

10-13), kum (Res. 3.1-3, 4.1-2, 5.1-5, 6.1-3, 7.1-3, 8.1-2, 9.1-3, 10-13), kireç (Res. 3.1, 3; 4.1-

2, 5.1-5, 6.2, 7.2-3, 8.2, 9.1-2, 10, 12-13), mika (Res. 3.2-3, 4.1, 5.1, 3-4; 6.1, 3; 7.1-3, 8.1-2, 

9.3, 11, 13) ve bitki (Res. 3.1-3, 4.1-2, 5.1-5, 6.1-3, 7.1-3, 8.1-2, 9.1-3, 10-13) şeklindedir 

(Res. 18). 

Dara’daki iki adet PKAS formunun ağız kenarında astar haricinde bir de boya 

kullanılmış olabileceğini düşündürmektedir. Renk tonundaki farklılık her ne kadar pişmeden 

kaynaklı olma olasılığını düşündürse de ağız kenarında görülen fırça izleri büyük olasılıkla 

ikinci bir kat astar uygulamasının yapıldığına işaret etmektedir. Boya rengi, 2.5 YR 3/3 koyu 

kırmızımsı kahverengi (Res. 6.1, 8.1) şeklindedir. 
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Bezeme Özellikleri 

Genel olarak Dara’da ele geçmiş olan Phokaia Kırmızı Astarlı seramiklerde kazıma ile 

yapılmış yiv (Res. 3.1), oluk (Res. 12) ve ağız kenarına yapılmış rulet baskı (tek sıra, çift sıra 

ve hilal şeklinde tek sıra) (Res. 6.1, 7.1, 8.1) bezemeler görülmektedir. Ayrıca, bir adet baskı 

(Res. 13) ile yapılmış bezeme de görülmüştür (Res. 19). Bu baskı bezemeli örnek, aşağı da 

ayrıntılı biçimde açıklanmıştır. 

Büyük olasılıkla bir tabağın yalnızca tondo kısmı şeklinde korunmuş olan bu formda 

baskı ile yapılmış bir haç tasviri vardır (Res. 13). Haçın üst kısmında Yunanca “Rho” 

kısaltması “P” harfi yer almaktadır. Bu bezeme, Hayes Form 3E’de görülmekte olup yaklaşık 

500 civarına tarihlenmektedir
80

.  

Değerlendirme ve Sonuç  

Dara’da çok sayıda tespit edilip 25 adet örneği makale kapsamında ele alınmış 

PKAS’larda beş farklı form belirlenmiş olup Form 3 dört, Form 4 üç alt tipte, diğerleri ise tek 

tipte görülmektedir. Form 1, Hayes Form 3C; Form 2, Hayes Form 3E; Form 3, Hayes Form 

3F; Form 4, Hayes Form 3G ve Form 5, Hayes Form 10A olarak tespit edilmiştir.  

Kil renklerinde çeşitlilik az olup dört farklı renk belirlenmiştir. Ayrıca, altı farklı astar 

rengi de gözlenmiştir. Bezeme olarak oluk, kazıma yiv, rulet baskı (tek sıra, çift sıra ve hilal 

şeklinde) ve bir örneğin tondosuna baskı ile yapılmış haç motifli bezeme mevcut olup 

bezemesiz olan örnekler daha yoğundur. Katkı maddesi olarak da taşçık, kum, kireç, bitki ve 

mika yoğun olarak görülmektedir. 

Dara’daki PKAS’lardan Form 1, 460-490; Form 2, 450-550; Form 3, 6. yüzyıl; Form 

4, 6. yüzyıl; Form 5 ise 6. yüzyıl sonu-7. yüzyıl başına tarihlenmektedir. Ayrıca, haç bezemeli 

bir formun tondo bölümüne ait seramik parçası da 500 civarına tarihlenmektedir. 

Tüm Akdeniz Bölgesi’nde görülmesine karşın daha çok Doğu Akdeniz’de yaygın 

kullanım gören PKAS’ların 6. yüzyılda bir garnizon kent olarak kurulmuş olan Dara’da da 

görülmesi özellikle dönemi içerisinde bu malların deniz ticareti ile yayılması yanı sıra kara 

taşımacılığı ile de yaygın kullanım gördüğünü ispatlamaktadır.  

Dara’daki kazı çalışmalarında ele geçen PKAS’lar dönemi içerisinde son derece 

kaliteli ve lüks seramik örnekleridir. Bu seramikler, Yukarı Mezopotamya’da Fırat 

(Euphrates) Havzası’nda yoğun görülen örnekler olmasına karşın Dicle (Tigris) Havzası’na 

yakın olan yerleşimlerde çok fazla karşılaşılan örnekler değildir
81

. Dara’daki PKAS verileri 

ışığında Yukarı Mezopotamya’nın en batısında bir Sasani sınır kenti olan Nisibis’de az sayıda 

görülen bu seramiklerin Dara’dan gitmiş olabileceği ve Sasaniler ile olan ticaretin de çok 

büyük olasılıkla en yakın Doğu Roma İmparatorluk garnizonu olan Dara üzerinden 

yapıldığını desteklemektedir.  

6. yüzyılda bir garnizon olarak kurulduğunu bildiğimiz Dara’daki PKAS Form 1, 460-

490 yılları arasına tarihlenmektedir. Bu durum kentin bir garnizon olmadan önce de ticari yol 

ağları üzerinde yer aldığını veya Sasaniler’in elinde bulunan Nisibis’in yeniden ele 

geçirilmesi amaçlı Dara’nın yine bir üs olarak 5. yüzyılda da kullanılmış olabilme ihtimalini 

düşündürmektedir.  
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Yukarı Mezopotamya’da özellikle Dicle Havzası’nda çok fazla karşılaşılmayan 

PKAS’ların mevcut kazı ve yüzey araştırmaları ışığında her yerleşim biriminde görülmediği 

ve bu tür lüks seramiklerin yalnızca Doğu Roma İmparatorluğu’nun Yukarı 

Mezopotamya’daki sınırlı yerleşimlerinde görüldüğü anlaşılmaktadır. Bu sınırlı 

yerleşimlerden birisi olan Dara, Yukarı Mezopotamya-Akdeniz ilişkilerinin gözlendiği nadir 

kentlerden birisi olmasıyla dikkat çekicidir. Ancak, yine de Yukarı Mezopotamya’da 

gerçekleştirilecek daha kapsamlı araştırmalar mevcut bu bilgileri de değiştirebilecek 

potansiyele sahiptir.  
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Res. 1: Dara’nın konumu (Keser-Kayaalp – Erdoğan 2017, 154, Fig. 1) 

 

Res. 2: Dara planı (Mardin Müzesi Arşivi)  
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Res. 12: Çanak 

  

Res. 13: Tabak 

 

Res. 14: Dara’daki Phokaia Kırmızı Astarlı seramiklerin Hayes’in formuna göre dağılımı 

 

Res. 15: Phokaia Kırmızı Astarlı Seramiği form dağılımı 
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Res. 16: Phokaia Kırmızı Astarlı Seramiği kil rengi dağılımı 

 

Res. 17: Phokaia Kırmızı Astarlı Seramiği astar rengi dağılımı 

 

Res. 18: Phokaia Kırmızı Astarlı Seramiği katkı maddesi dağılımı 



361                                                                                                                                               Murat TOSUN                                                                                                                                                

 

Res. 19: Phokaia Kırmızı Astarlı Seramiği bezeme dağılımı 

 


